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Введение

Исторический обзор и актуальность темы

Ультраяркие рентгеновские источники (Ultraluminous X-ray sources, ULX)

являются переменными в рентгеновском диапазоне объектами, изотропная све-

тимость которых превышает эддингтоновский предел для черных дыр звезд-

ных масс (> 1039 эрг/с). ULX наблюдаются в галактиках и являются одними

из лучших кандидатов в аккрецирующие черные дыры. Однако, механизм и

геометрия аккреции в этих объектах до сих пор не установлены. Вопрос о при-

роде ультраярких рентгеновских источников является важнейшим, поскольку

массы черных дыр в этих объектах до сих пор не определены.

История открытия ULX начинается с обнаружения около двух десятков яр-

ких рентгеновских источников в галактиках по данным обсерватории Einstein

[39, 71, 100]. Наблюдения ROSAT позволили расширить список ULX-кандида-

тов до приблизительно 100 объектов [27, 133]. Однако необходимо отметить,

что первые списки объектов содержат достаточно большое количество фоно-

вых объектов, таких как проецирующиеся на близкие галактики квазары или

катаклизмические переменные нашей Галактики. В одном из последних, состав-

ленных по данным ROSAT каталогов [95], включающем 109 кандидатов, Лиу

и Брегман минимизировали вклад фоновых источников включением в каталог

только тех объектов, которые находятся в пределах изофоты 2D25 вблизи ру-

кавов или пылевых полос родительских галактик. Также авторы исключили те

источники, которые совпали с известными квазарами и фоновыми звездами.

Однако, ультраяркие рентгеновские источники стали очевидным новым

классом объектов с 2000-х гг. с началом наблюдений на обсерватории Chandra с

ее превосходным пространственным разрешением ∼ 1′′ и хорошей чувствитель-

ностью. В 2000 г. введен в эксплуатацию XMM-Newton, обладающий разреше-
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нием ∼ 10′′, но в 2-10 раз большей чем у Chandra эффективной площадью в

диапазоне 0.2-10 кэВ. Как отмечается в работе Робертса и др. [132], "Учиты-

вая передовые возможности обсерваторий Chandra в и XMM-Newton, впервые

стало достижимой целью детальное изучение ярких точечных рентгеновских ис-

точников (в том числе и ULX) в соседних галактиках за пределами локальной

группы". По данным Chandra Шварц с соавторами в 2004 г. [148] публикует

относительно свободный от различных фоновых объектов каталог, включаю-

щий 154 ULX-кандидатов со светимостями > 1039 эрг/с. Следующий список

Шварца и др. [149], опубликованный в 2011 г. и состоящий из 107 объектов (см.

детальнее в главе 3), активно использовался автором настоящей работы для

поиска новых оптических отождествлений ULX. Нельзя не упомянуть каталоги

Лиу [92] 2011 и Валтона и др. [166] 2011, на настящее время являющиеся, по-

жалуй, самыми полными каталогами кандидатов в ULX. Первый составлен по

данным Chandra и включает в себя 479 кандидатов в 188 галактиках, второй

получен кросскорреляцией 2XMM обзора [168] и RC3 (Third Reference Catalogue

of Bright Galaxies [34]) и состоит из 470 ULX-кандидатов в 238 близких галакти-

ках. Несмотря на предпринимаемые авторами меры по "очистке"списков ULX

от фоновых объектов, во многих работах сообщается об обнаружении среди кан-

дидатов неизвестных ранее AGN (например, [64, 68]). Таким образом, решение

проблемы фоновых объектов актуально и для самых современных каталогов

ULX. В главе 3 настоящей работы будут обсуждаться некоторые возможные

способы отбора кандидатов в ULX по отношению рентгеновской к оптической

светимостям.

Для объяснения феномена ULX существуют две основные конкурирую-

щие интерпретации. Согласно одной из них, это сверхкритические аккрецион-

ные диски вокруг черных дыр звездных масс в двойных системах, наблюдае-

мые близко к оси аккреционого диска [41, 81, 124]. Аккреция является сверх-

критической, если темп аккреции превышает эддингтоновский ṀEdd ' 3.2 ×
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10−7M10 M�/год, где M10 - масса черной дыры в единицах 10M�. Единствен-

ным известным на настоящий момент сверх-аккретором является SS 433, и в

этом отношении его можно считать прототипом ULX [41]. В рамках второй

интерпретации ULX рассматриваются как черные дыры промежуточных масс

(Intermediate Mass Black Holes, IMBH, 102 − 104M�) со стандартными аккреци-

онными дисками (например, [26]). Оба сценария требуют наличия массивного

донора на тесной орбите, способного обеспечить темп аккреции выше Ṁ '

L/ηc2 ' 2 × 10−7M�/год для светимости L ∼ 1039 эрг/с, где эффективность

аккреции η как правило принимается равной 0.1.

IMBHs, предположительно появившиеся в результате эволюции низкоме-

талличных звезд населения III типа [102], могут образовывать двойные системы

вследствие приливного захвата одиночных звезд [16]. Как показали Мадхусуд-

хан с соавторами [103], для повышения эффективности захвата массы таких

звезд должны быть более 8 M�. Тем не менее, ожидаемая частота встреча-

емости подобных систем с IMBH невысока и не согласуется с наблюдаемым

количеством ULX [86, 103]. Большинство ULX связаны с областями звездообра-

зования [4, 97, 150] и молодыми звездными скоплениями (например, [123]). Они

не распределяются по всему объему галактики, как можно было бы ожидать в

случае IMBHs, возникших из звезд населения III типа.

IMBHs также могут формироваться в ядрах молодых звездных скоплений

[47, 122], однако в этом случае они должны оставаться внутри скоплений вслед-

ствие больших масс IMBH. В работе [123] авторы обнаружили, что большинство

ярких рентгеновских источников в галактиках Антенны (NGC 4038/NGC 4039)

находятся рядом с очень молодыми скоплениями, а не в самих скоплениях.

Они пришли к выводу, что источники были выброшены в результате динамиче-

ских столкновений звезд в процессе формирования скоплений, а ULX являются

массивными рентгеновскими двойными и образовались в результате эволюции

звезд с массой свыше 50 M�.

5

Интерпретация ULX как IMBH со стандартными аккреционными диска-

ми до недавнего времени была наиболее предпочтительной (например, [106,

107, 134, 170]). Этому способствовало наличие в рентгеновских спектрах ULX

(стандартный рентгеновский диапазон 0.2-10 кэВ) помимо жесткой компонен-

ты, похожей на степенную с широким распределением фотонного индекса и его

пиковым значением Г ∼ 2.0 [46], мягкого избытка ниже 1 кэВ (обычно 0.1 -

0.4 кэВ [46]). Подобный избыток у черных дыр в двойных системах (Black Hole

Binaries, BHB) связывают с излучением стандартного диска, который отчетливо

наблюдается у них в высоком состоянии (high state). Низкие температуры дис-

ков естественным образом объясняются в модели с черными дырами промежу-

точных масс: температура на внутреннем радиусе диска падает с увеличением

массы черной дыры как Tin ∝ M
−1/4
BH . Таким образом, если для галактических

черных дыр с массами порядка 10 M� характерны температуры около 1 кэВ,

то температуры дисков ULX соответствуют массам ∼ 103M�.

Тем не менее, по мере накопления данных с высоким отношением сигнал-

шум стало ясно, что ULX не вписываются в общую концепцию. Еще в рабо-

тах [130, 146] авторы отмечают наличие в спектрах большинства ULX перегиба

(curvature) выше 2 кэВ, не согласующегося с ожиданиями для стандартных дис-

ков вокруг IMBH. Более того, в ряде работ (например, [52, 146]) высказывается

идея о вероятном присутствии в ULX плотной низкотемпературной короны. Од-

ной из наиболее цитируемых работ, посвященных исследованию наиболее накоп-

ленных рентгеновских спектров ULX, в которой подробно описаны особенности

спектров ультраярких рентгеновсих источников совместно с их интерпретацией,

является работа Глэдстоун и др. [51]. Авторами было показано, что рентгенов-

ские спектры ULX в большинстве случаев имеют характерную двухкомпонент-

ную форму с мягким избытком в качестве одного из этих компонентов. Общим

свойством спектров ультраярких рентгеновских источников является перегиб в

области высоких энергий со спадом в спектрах между 4 и 7 кэВ (см. [22, 51], а
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также обзор [46]). Перегиб на высоких энергиях подтвержден недавними иссле-

дованиями на NuSTAR [15, 164, 165, 167], которые показали, что в диапазоне

выше 10 кэВ ULX имеют очень крутой спектр. Подобная форма спектров не

может быть адекватно описана ни составной моделью стандартного диска со

степенной компонентой (DISKBB+POWERLAW), ни моделью slim-дисков [51].

Глэдстоун и соавторы [51] выяснили, что наилучшее согласие с наблюдае-

мой формой спектров дают физические модели комптонизации, однако темпе-

ратуры электронов такой короны получаются довольно низкими (как правило

. 3 кэВ), а оптические толщины высокими (τc ∼ 10). Это сильно отличается

от тех величин (температуры электронов более 10 кэВ, оптические толщины

менее 1), что характерны для галактических рентгеновских двойных. Такое

особое состояние объектов, не наблюдающееся в галактических рентгеновских

двойных, было названо "ультраярким" ("ultraluminous state"). Глэдстоун и др.

представили модель, из которой следует, что получаемые ранее низкие темпе-

ратуры дисков в действительности могут быть следствием перераспределения

энергии (комптонизации) в оптически толстой короне или ветре, которые по-

крывают внутренние части диска. Приводимые авторами оценки внутренних

температур диска после учета эффектов комптонизации в большинстве случа-

ев соответствуют черным дырам звездных масс.

В 2013 г. Саттон с соавторами [147] предложили эмпирическую класси-

фикацию по типам рентгеновских спектров: broadened disk, в котором невоз-

можно разделить мягкий и жесткий компонент, и hard ultraluminous и soft

ultraluminous с доминированием соответственно жесткого и мягкого компонен-

тов. Некоторые авторы (например, [121]) считают, что broadened disk и hard

ultraluminous принадлежат одному типу спектров. Саттон и др. указывает на

существование тенденции, что объекты с низкой светимостью (LX < 3 × 1039

эрг/с) преимущественно обладают спектрами типа broadened disk, тогда как

остальные два типа спектров преимущественно видны у объектов с бо́льшими
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светимостями (LX ∼ 1040 эрг/с). Существование подобной корреляции между

светимостью и формой спектра, по мнению авторов, наводит на мысль о воз-

можном делении объектов по темпам аккреции на близкую к критическому

(эддингтоновскому) и сверхкритическому. Однако, данная корреляция являет-

ся лишь тенденцией и выполняется далеко не для всех объектов (см. например,

[79, 121]).

Одной из последних попыток отстоять концепцию IMBH в применении к

ULX как классу объектов в целом стало использование спектральной модели

Гиерлинского и других DISKIR [48, 49]. Модель с разной степенью успешно-

сти была применена для аппроксимации спектров нескольких ULX [17, 60,

152]. DISKIR базируется на стандартной модели многотемпературного диска

(DISKBB), но учитывает эффекты комптонизации (в короне, покрывающей

внутренние части диска) и облучения диска жесткими квантами. Стоит отме-

тить, что первоначально данная модель разрабатывалась для маломассивных

рентгеновских двойных [48, 49].

В моделях, где ультраяркие рентгеновские источники рассматриваются как

сверхкритические аккреционные диски (СКАД, Supercritical Acctetion Disk или

SCAD), требуется наличие геометрической коллимации излучения вдоль луча

зрения наблюдателя [41, 124]; эти модели способны объяснить существование

объектов со светимостями до 1041 эрг/с [46]. Предполагается, что ULX пред-

ставляют собой наблюдаемые вдоль оси диска аналоги системы SS 433, как уже

отмечалось, единственного известного сверх-аккретора в Галактике [40]. SS 433

содержит черную дыру звездной массы, находящуюся в режиме постоянной

сверхкритической аккреции с темпом около 300-500 ṀEdd ([40] и ссылки отту-

да). В этой системе ветер формирует широкий канал вдоль оси диска, который

коллимирует излучение с поверхности диска.

Теоретические исследования сверхкритической дисковой аккреции, вероят-

но, начинаются с известной статьи Шакуры и Сюняева 1973 г. [138]. В своей
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работе авторы показали, что отличительной особенностью сверхкритического

режима аккреции является существование характерного радиуса, ниже кото-

рого диск становится геометрически толстым, а с его поверхности начинает

истекать вещество в виде ветра. Данный радиус называется радиусом сфериза-

ции. Авторами было показано, что энерговыделение сверхкритического диска

зависит логарифмически от темпа аккреции L ∝ ln ṁ0, ṁ0 – темп аккреции

в единицах ṀEdd. В расчетах Бисноватого-Когана и Блинникова [19] было по-

казано, что истечение с поверхности диска начинается даже при меньших тем-

пах аккреции, чем эддингтоновский. Однако, в этих ранних работах не была

учтена адвекция тепла и излучения. В работах Абрамовица и др. 1980-1988 гг.

(например, [5, 6, 73]) была разработана модель сверхкритического аккрецион-

ного диска "slim disk" , в которой учтена адвекция энергии аккреции внутрь.

Основная проблема этой модели заключается в отсутствии ветра, несмотря на

то, что в газе диска параметр Бернулли положителен. Позднее М. Абрамовиц

поддержал идею, что в slim-дисках должен быть ветер.

Результаты 2D радиационных гидродинамических расчетов (например, [114,

115]), учитывающих в том числе и адвекцию излучения, подтверждают все ос-

новные идеи модели SCAD Шакуры и Сюняева. Поутанен с соавторами [124]

подошли к проблеме ULX в рамках подхода Шакуры-Сюняева и подтвердили,

что основные наблюдаемые особенности спектров ULX могут формироваться

в протяженных фотосферах ветров. В опубликованных в 2011 году расчетах

Охсуга и Минишиге [113] было показано, что даже в стандартном диске идет

истечение из внутренних областей, что подтверждает результаты Бисноватого-

Когана и Блинникова [19]. В самых современных магнитогидродинамических

расчетах [74, 135] как ветер с поверхности диска, так и формируемый им канал

подтверждаются прямо. В последних работах приводятся полностью реляти-

вистские расчеты с учетом магнитных полей (Magneticaly Arrested Disk).

Несмотря на огромное количество работ, посвященных исследованию рент-
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геновских спектров ультраярких рентгеновских источников, одна лишь рентге-

новская спектроскопия не в состоянии дать ответ на вопрос о природе ULX.

Однако, ее результаты дают однозначный ответ, что диски в ультраярких рент-

геновских источниках не являются стандартными.

Как представляется автору данной работы, ключом к пониманию природы

ультраярких рентгеновских источников является их комплексное исследование

в разных диапазонах длин волн, среди которых одним из важнейших является

оптический диапазон.

Несмотря на то, что каталоги ультраярких рентгеновских источников (на-

пример, [92, 166]) включают в себя более 450 кандидатов в ULX, с оптически-

ми источниками отождествлены менее 50 объектов [50, 125]. В большинстве

случаев такие отождествления не являются однозначными: в круг ошибок ко-

ординат рентгеновских объектов попадает несколько оптических источников.

Только около 20 ULX имеют надежные оптические отождествления со звездо-

образными источниками, для которых известны спектральные распределения

энергии в широком диапазоне длин волн [151, 171]. Отождествления ULX со

звездообразными источниками далее будут именоваться их оптическими двой-

никами. Количество оптических двойников ULX, для которых были проведены

спектральные наблюдения, составляет менее 10 объектов [33, 96, 111, 131]. Зна-

чительный вклад в спектральное исследование оптических двойников ультраяр-

ких рентгеновских источников внесла наша работа [42], в которой представле-

ны результаты спектроскопии четырех ультраярких рентгеновских источников

(Holmberg II X-1, Holmberg IX X-1, NGC4559 X-7, NGC5204 X-1), выполненной

на телескопе Subaru в феврале 2011. Результатам этой работы посвящена глава

2 данной диссертации.

Большая часть оптических отождествлений ультраярких рентгеновских ис-

точников, находящихся в близких галактиках, была найдена по данным кос-

мического телескопа им. Хаббла. Примерами могут служить NGC4559 X-7
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[142] (однозначное отождествление этого объекта опубликовано в работе [151]),

Holmberg IX X-1 [127], NGC6946 ULX-1 [77], NGC1313 X-1 [171], NGC1313 X-2

[94]. Все эти объекты отождествлены со звездообразными источниками. Опти-

ческие двойники некоторых ULX (например, NGC7793 P13 [111]) были обна-

ружены в результате исследований, проведенных на различных наземных те-

лескопах. Помимо изучения оптических двойников ультраярких рентгеновских

источников, на телескопе им. Хаббла и на наземных телескопах проводятся фо-

тометрические и спектральные исследования их окружения, в частности распо-

лагающихся рядом с объектами и, по-видимому, физически связянных с ними


[…]


сия модели (SCADc), в которой учитываются комптонизация и коллимация

излучения, позволяет воспроизводить наблюдаемые спектры ULX в УФ-опти-

ческом и рентгеновском диапазоне 0.3–10 кэВ. При этом, получаемые массы

черных дыр и темпы аккреции, как и в случае модели SCAD, так и в слу-

чае модели SCADc соответствуют сверхкритической аккреции на черные дыры

звездных масс.

В процессе подготовки наблюдательных данных для моделирования вы-

полнена фотометрия Holmberg II X-1 и NGC6946 ULX-1 по данным телеско-

па им. Хаббла, получены величины исправленных за межзвездное поглощение

потоков обоих объектов. Величины поглощения AV были определены по отно-

шению линий бальмеровской серии водорода в спектрах туманностей вокруг

Holmberg II X-1 (AV ≈ 0.23m) и NGC6946 ULX-1 (AV ≈ 1.34m).
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Заключение

Результаты и выводы диссертационной работы:

• Исследованы спектры оптических двойников ультраярких рентгеновских

источников NGC5204 X-1, NGC4559 X-7, Holmberg II X-1 и Holmberg IX

X-1, полученные на телескопе Subaru в феврале 2011 г. В спектрах всех че-

тырех объектов были обнаружены широкие эмиссионные линии He IIλ4686,

He Iλ5876, Hβ и Hα. Помимо этих спектральных линий, в Holmberg IX X-1

надежно детектированы эмиссии He Iλλ6678, 7065, а в Holmberg II X-1 –

эмиссия He IIλ5411. Исходя из наблюдаемых отношений эквивалентных

ширин линий He II, He I и H I показано, что содержание водорода и гелия в

этих объектах близко к солнечному. Получено среднее отношение ширин

линий FWHM(He II)/FWHM(Hα) ≈ 0.8. Обнаружено, что амплитуда пе-

ременности лучевой скорости линии He II не превышает 500 км/c и имеет

среднее значение ∼ 200− 250 км/с. Найдена значительная переменность

ширины (до ≈ 3 раз) и эквивалентной ширины (до ≈ 2 раз) линии He II в

спектрах ULX от ночи к ночи.

• Проведен анализ спектров оптических двойников восьми ультраярких рент-

геновских источников: Holmberg II X-1, Holmberg IX X-1, NGC4559 X-7,

NGC5204 X-1, NGC4395 ULX-1, NGC5408 X-1, NGC1313 X-2 и NGC7793

P13. Спектральные данные NGC5408 X-1 и NGC1313 X-2 были взяты из

архива телескопа VLT и обработаны, данные для NGC7793 P13 взяты

из литературы. Эти ULX представляют собой полную выборку объектов,

для которых когда-либо была проведена глубокая спектроскопия в опти-

ческом диапазоне. На основе проведенного анализа показано, что иссле-

дуемые ULX обладают одним и тем же типом спектра и представляют

собой однородный класс объектов. Показано, что ультраяркие источни-
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ки по типу своих спектров имеют сильное сходство со звездами WNLh

или LBV в горячей фазе, а также с единственным известным в Галактике

сверх-аккретором SS 433.

• Представлен ряд аргументов в пользу того, что наиболее вероятной обла-

стью формирования излучения ULX в эмиссионных линиях является ве-

тер сверхкритического аккреционного диска, а не звезда-донор или стан-

дартный аккреционный диск с черной дырой промежуточных масс. По-

казано, что температуры таких ветров в ультраярких источниках значи-

тельно выше (70–200 кК), а темпы истечения ниже (в 1.5–6 раз), чем

в SS 433. В результате проведенного анализа всей совокупности фактов

сделан вывод, что исследованные ультраяркие рентгеновские источники

наиболее вероятно представляют собой сверхкритические аккреционные

диски с черными дырами звездных масс, а их оптические спектры фор-

мируются в ветрах, истекающих с поверхности этих дисков.

• По данным наблюдений космического телескопа им. Хаббла и обсервато-

рии Chandra отождествлены в оптическом диапазоне ультраяркие рент-

геновские источники NGC5474 X-1, М66 Х-1, NGC4559 X-1 и NGC4395

ULX-1. Оптические двойники первых трех источников обнаружены впер-

вые. Показано, что NGC5474 X-1, M66 X-1 и NGC4559 X-10 являются

одними из самых слабых ультраярких рентгеновских источников в опти-

ческом диапазоне, по типу спектров все три объекта представляют собой

холодные сверхгиганты спектрального класса F-G.

• В результате анализа отношения рентгеновской к оптической светимости

ULX обнаружено, что NGC5474 X-1 и М66 Х-1 имеют наибольшее среди

хорошо изученных ULX отношение рентгеновской к оптической светимо-

сти. Сделан вывод, что любой источник с отношением рентгеновской к
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оптической светимости & 100 ÷ 200 является надежным кандидатом в

ультраяркие рентгеновские источники.

• Показано, что оптическая светимость ультраярких рентгеновских источ-

ников в рамках модели сверхкритических аккреционных дисков сильно

зависит от первоначального темпа аккреции: при снижении темпа аккре-

ции оптическая светимость уменьшается, температура ветра возрастает.

Представлены доводы в пользу того, что для ULX с низкой оптической

светимостью возможен значительный вклад звезды-донора в оптический

спектр объекта, тогда как для большинства ярких объектов с MV . −6m

доминирующим должно быть излучение ветра.

• Разработана модель сверхкритических аккреционных дисков в рамках

приближения Шакуры-Сюняева, способная объяснить спектральное рас-

пределение энергии ультраярких рентгеновских источников в оптическом,

ультрафиолетовом и рентгеновском диапазонах. Модель позволяет полу-

чать оценки масс и начальных темпов аккреции.

В заключении хотелось бы выразить огромную благодарность C. Н. Фаб-

рике за интересную тему и руководство работой, поблагодарить О. Н. Шолу-

хову за всестороннюю помощь в работе, А. Ф. Валеева за обучение методике

наблюдений на телескопе БТА и на приборе SCORPIO и за помощь при проведе-

нии наблюдений, сотрудников Лаборатории Физики Звезд за многочисленные

обсуждения, друзей и родных за моральную поддержку на протяжении всей

работы. Отдельно хотелось бы поблагодарить С. В. Карпова и А. Ф. Валеева

за внимательное прочтение рукописи диссертации.
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[118] Pakull, M. W., Grisé, F., & Motch, C. 2006, in IAU Symposium, Vol. 230,

Populations of High Energy Sources in Galaxies, ed. E. J. A. Meurs &

G. Fabbiano, 293–297

[119] Pakull, M. W., & Mirioni, L. 2002, ArXiv:astro-ph/0202488

152

[120] Pakull, M. W., & Mirioni, L. 2003, in Revista Mexicana de Astronomia y

Astrofisica, vol. 27, Vol. 15, Revista Mexicana de Astronomia y Astrofisica

Conference Series, ed. J. Arthur & W. J. Henney, 197–199

[121] Pintore, F., Zampieri, L., Wolter, A., & Belloni, T. 2014, Monthly Notices

Roy. Astronom. Soc., 439, 3461

[122] Portegies Zwart, S. F., Baumgardt, H., Hut, P., Makino, J., & McMillan,

S. L. W. 2004, Nature, 428, 724

[123] Poutanen, J., Fabrika, S., Valeev, A. F., Sholukhova, O., & Greiner, J. 2013,

Monthly Notices Roy. Astronom. Soc., 432, 506

[124] Poutanen, J., Lipunova, G., Fabrika, S., Butkevich, A. G., & Abolmasov, P.

2007, Monthly Notices Roy. Astronom. Soc., 377, 1187

[125] Ptak, A., Colbert, E., van der Marel, R. P., Roye, E., Heckman, T., & Towne,

B. 2006, Astrophys. J. Suppl., 166, 154

[126] Radburn-Smith, D. J., et al. 2011, Astrophys. J. Suppl., 195, 18

[127] Ramsey, C. J., Williams, R. M., Gruendl, R. A., Chen, C.-H. R., Chu, Y.-H.,

& Wang, Q. D. 2006, Astrophys. J., 641, 241

[128] Ranalli, P., Comastri, A., & Setti, G. 2003, Astronom. and Astrophys., 399,

39

[129] Raymond, J. C. 1993, Astrophys. J., 412, 267

[130] Roberts, T. P. 2007, Astrophys. and Space Sci., 311, 203

[131] Roberts, T. P., Gladstone, J. C., Goulding, A. D., Swinbank, A. M., Ward,

M. J., Goad, M. R., & Levan, A. J. 2011, Astronomische Nachrichten, 332,

398

153

[132] Roberts, T. P., Goad, M. R., Ward, M. J., Warwick, R. S., & Lira, P. 2002,

ArXiv:astro-ph/0202017

[133] Roberts, T. P., & Warwick, R. S. 2000, Monthly Notices Roy. Astronom. Soc.,

315, 98

[134] Roberts, T. P., Warwick, R. S., Ward, M. J., Goad, M. R., & Jenkins, L. P.

2005, Monthly Notices Roy. Astronom. Soc., 357, 1363

[135] Sa̧dowski, A., Narayan, R., Tchekhovskoy, A., Abarca, D., Zhu, Y., &

McKinney, J. C. 2015, Monthly Notices Roy. Astronom. Soc., 447, 49

[136] Schaerer, D., Contini, T., & Pindao, M. 1999, Astrophys. J. Suppl., 136, 35

[137] Schlegel, D. J., Finkbeiner, D. P., & Davis, M. 1998, Astrophys. J., 500, 525

[138] Shakura, N. I., & Sunyaev, R. A. 1973, Astronom. and Astrophys., 24, 337

[139] Shklovskii, I. S. 1981, Sov. Astronom., 25, 315

[140] Sholukhova, O. N., Fabrika, S. N., Zharova, A. V., Valeev, A. F., & Goranskij,

V. P. 2011, Astrophysical Bulletin, 66, 123

[141] Silverman, J. M., & Filippenko, A. V. 2008, Astrophys. J., 678, L17

[142] Soria, R., Cropper, M., Pakull, M., Mushotzky, R., & Wu, K. 2005, Monthly

Notices Roy. Astronom. Soc., 356, 12

[143] Soria, R., Hakala, P. J., Hau, G. K. T., Gladstone, J. C., & Kong, A. K. H.

2012, Monthly Notices Roy. Astronom. Soc., 420, 3599

[144] Soria, R., Wickramasinghe, D. T., Hunstead, R. W., & Wu, K. 1998,

Astrophys. J., 495, L95

154

[145] Soria, R., Wu, K., & Johnston, H. M. 1999, Monthly Notices Roy. Astronom.

Soc., 310, 71

[146] Stobbart, A.-M., Roberts, T. P., & Wilms, J. 2006, Monthly Notices Roy.

Astronom. Soc., 368, 397

[147] Sutton, A. D., Roberts, T. P., & Middleton, M. J. 2013, Monthly Notices Roy.

Astronom. Soc., 435, 1758

[148] Swartz, D. A., Ghosh, K. K., Tennant, A. F., & Wu, K. 2004, Astrophys. J.

Suppl., 154, 519

[149] Swartz, D. A., Soria, R., Tennant, A. F., & Yukita, M. 2011, Astrophys. J.,

741, 49

[150] Swartz, D. A., Tennant, A. F., & Soria, R. 2009, Astrophys. J., 703, 159
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