ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Винокурова Александра Сергеевича «**Наблюдательные проявления ультраярких рентгеновских источников и сверхкритической дисковой аккреции**», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия

Диссертационная работа Винокурова А.С. посвящена наблюдению в оптическом диапазоне и всестороннему изучению одного из интереснейших классов астрофизических объектов – ультраярких рентгеновских источников. К этому классу относят внегалактические объекты – рентгеновские источники со светимостью в десятки и сотни раз превышающей Эддингтоновский предел для стационарно излучающих объектов солнечной массы. Несмотря на многолетние исследования в рентгеновском и оптическом диапазонах, природа этих объектов до конца не выяснена. Основные модели источников, рассматриваемые до последнего времени, сводились или к аккреции вещества с высоким темпом на компактные объекты большой массы (в сотни выше масс Солнца), которыми наиболее вероятно могут быть черные дыры промежуточных масс (ЧДПМ), или к специфическим проявлениям сверхкритической дисковой аккреции на ЧД стандартных звездных масс (порядка 5-20 масс Солнца). ЧДПМ пока надежно не открыты, хотя есть теоретические предпосылки для их существования, поэтому изучение ультраярких рентгеновских источников является **фундаментальной и актуальной проблемой современной астрофизики**. В последнее время среди этого класса источников были обнаружены аккрецирующие рентгеновские пульсары, что указывает на возможную неоднородность этих источников и обостряет проблему их надежной идентификации с разными классами компактных релятивистских звезд. В представленной диссертации проведены систематические фотометрические и спектральные исследования оптических двойников ряда ультраярких рентгеновских источников с целью выявления отличительных характеристик проявления сверхкритического аккреционного диска вокруг компактных объектов звездной массы. Оптические двойники этих источников крайне слабы, поэтому для выполнения поставленных задач диссертант использует как собственный наблюдательный материал, полученный на крупнейших телескопах мира, так и архивные данные.

Диссертация Винокурова А.С. состоит из введения, четырёх глав, заключения, приложения и списка литературы. Объём диссертации – 157 стр., включая 18 рисунков, 11 таблиц и списка литературы из 171 наименования.

Во введении автор описывает современную экспериментальную и теоретическую мотивацию изучения ультраярких рентгеновских источников, обосновывает

актуальность поставленной задачи и приводит обзор основных наблюдательных данных в рентгеновском и оптическом диапазонах.

Глава 1 посвящена основным наблюдательным характеристикам 13 исследуемых источников. Описываются спектроскопические данные по исследуемым оптическим двойникам, полученные на телескопе БТА САО РАН и телескопе Subaru, а также архивные данные телескопа VLT и фотометрические архивные данные наблюдений этих источников с борта космического телескопа им. Хаббла. Детально обсуждается редукция и обработка данных с каждого инструмента.

В Главе 2 сначала подробно рассматриваются спектроскопические наблюдения с высоким отношением сигнал шум для 4-х источников, полученные в наблюдениях на телескопе Subaru в 2011 г. Исследованы свойства обнаруженных эмиссионных линий водорода и гелия, сделан вывод о близком содержании этих элементов к солнечному химсоставу. Далее в разделе 2.3 анализируются 8 источников, составляющих полную выборку с глубокими спектроскопическими данными. Сделан вывод о принадлежности исследуемых спектров к классу звезд WNLh или LBV, а также подчеркивается сходство со спектром галактического микроквара SS433. В разделе 2.4 изучаются возможные механизмы формирования исследуемых оптических спектров и делается общее заключение, что исследуемые источники наиболее вероятно представляют собой сверхкритические аккреционные диски вокруг черных дыр звездной массы.

Третья глава посвящена оптическому отождествлению четырех ультраярких рентгеновских источников (сделано впервые), определены абсолютные звездные величины источников, сделана оценка межзвездного поглощения. Автор приходит к важному выводу, что высокое отношение рентгеновской светимости к оптической является отличительным свойством исследуемых объектов и может быть использовано для их отделения от фоновых активных ядер галактик.

В четвертой главе на основе стандартной теории сверхкритических аккреционных дисков Шакуры-Сюняева с истекающим с поверхности ветрами строится феноменологическая многопараметрическая модель для объяснения распределения энергии в оптическом и рентгеновском диапазоне в исследуемых источниках. Модель применяется для описания спектров 5 источников (раздел 4.1). Показано, что при этом массы центральных черных дыр находятся в стандартном звездном диапазоне.

В заключении сформулированы основные результаты диссертации, которые указывают на предпочтительность модели сверхкритического аккреционного диска вокруг компактных объектов звездной массы для описания наблюдаемых свойств ультраярких рентгеновских источников.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Основные результаты диссертации Винокурова А.С. **опубликованы** в 3 статьях в высокорейтинговых международных журналах и 3 сборниках конференций, неоднократно докладывались лично автором на международных и всероссийских конференциях и семинарах.

К диссертационной работе Винокурова А.С. следует сделать несколько **замечаний**.

1. Основное замечание: в п. 1 положений, выносимых на защиту (стр. 16), утверждается, что все исследованные в диссертации источники по оптическим спектральным свойствам представляют однородный класс объектов, однако вывод о природе компактного объекта как сверхаккрецирующей черной дыры звездной массы из этого не может быть однозначным, что доказывается недавним открытием сверхкритического рентгеновского пульсара в источнике NGC 7793 P13 (Israel et al. 2016, arXiv1609.06538, Fuerst et al. 2016, arXiv1609.07199), который входит в список объектов, исследованных в диссертационной работе.

2. В Главе 4 (п. 4.3) при обсуждении модели SCADc важным параметром является температура электронов, на которых происходит комптонизация излучения. Эта температура, вообще говоря, может быть очень высокой внутри канала сверхкритического аккреционного диска, как следует из наблюдений жесткого рентгеновского излучения в источнике SS433 (Cherepashchuk et al. 2009, Krivosheev et al. 2009). В Таблице 4.3 на стр. 139 значение этой температуры не приведено и в тексте не обсуждается.

3. В списке литературы отсутствуют названия статей, что крайне желательно при чтении диссертационных работ.

4. В тексте диссертации встречаются опечатки (стр. 34, 37, 80, 97, 107).

Эти замечания, однако, скорее отражают крайнюю актуальность работы и быстрое накопление данных по исследуемым в диссертации объектам, не снижают в целом высокую научную и практическую ценность диссертационной работы Винокурова А.С. и могут быть учтены в дальнейшей работе.

Общее заключение. В диссертационной работе Винокурова А.С. получены **новые важные результаты** в области астрофизики и звездной астрономии – проведены уникальные глубокие оптические наблюдения ряда ультраярких рентгеновских источников с целью выяснения их природы. Впервые проведено отождествление трех ультраярких рентгеновских источников. Предложен новый метод выделения ультраярких рентгеновских источников из фоновых объектов по высокому значению отношения рентгеновской светимости к оптической. Разработана феноменологическая многопараметрическая модель излучения от стандартного сверхкритического аккреционного диска, объясняющая оптические и рентгеновские спектры ультраярких рентгеновских источников. Эти результаты работы позволяют существенно

продвинутся в понимании природы ультраярких рентгеновских источников как компактных объектов в тесных двойных системах на сверхкритической стадии аккреции.

Достоверность полученных результатов подтверждается применением хорошо проверенных высокоточных методов обработки фотометрических и спектроскопических наблюдений, полученных на крупнейших телескопах мира, а также с высокой степенью апробации и международным признанием результатов в публикациях в высокорейтинговых журналах (число ссылок на работы по теме диссертации по данным NASA ADS равно 24) и докладами на крупных международных конференциях.

Результаты диссертации могут быть **использованы** при интерпретации данных оптических и рентгеновских наблюдений ультраярких рентгеновских источников, а также при моделировании спектров сверхкритических аккреционных дисков, во многих отечественных и зарубежных научных центрах, университетах и обсерваториях, включая ГАО РАН, ГАИШ МГУ, АКЦ ФИАН, СПбГУ, КазГУ, Университете Турку (Финляндия), Токийском университете (Япония), Университете Осака (Япония) и др. Диссертационная работа Винокурова А.С. **полностью отвечает** всем требованиям Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, а сам автор, Винокуров Александр Сергеевич, **безусловно заслуживает присуждения искомой степени кандидата физико-математических наук** по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия.

Зам. директора ГАИШ МГУ

доктор физ.-мат. наук, профессор

К.А. Постнов

Подпись д.ф.-м.н. проф. Постнова К.А. заверяю.

Директор ГАИШ МГУ

академик РАН

А.М. Черепашук

Постнов Константин Александрович

119234 г. Москва, Университетский просп., д. 13, Государственный астрономический институт им. П.К. Штернберга при МГУ им. М.В. Ломоносова, зам. директора. Тел. 8(495)9393721, pk@sai.msu.ru